РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 сентября 2007 г. N 534

О порядке принятия решения об установке памятника,

памятного знака и мемориальной доски на территории

Калининградской области

В соответствии со статьей 20-1 Закона Калининградской области "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области" Правительство Калининградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить порядок принятия решения об установке памятника, памятного знака и мемориальной доски на территории Калининградской области согласно приложению.

2. Аппарату Правительства Калининградской области (А.В. Торбе) обеспечить опубликование данного Постановления в средствах массовой информации.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор

Калининградской области

Г.В. Боос

Приложение

к Постановлению

Правительства

Калининградской области

от 5 сентября 2007 г. N 534

ПОРЯДОК

принятия решения об установке памятника, памятного знака

и мемориальной доски на территории Калининградской области

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок разработан в соответствии с Законом Калининградской области "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области" и является нормативным правовым актом, обязательным для исполнения всеми субъектами права на территории области.

2. В настоящем Порядке применяются следующие термины:

1) памятник (монумент), памятный знак - скульптурное или архитектурное произведение (часто в сочетании), создаваемое для увековечивания памяти лиц или событий. Памятники, памятные знаки могут представлять собой скульптуру, архитектурно-скульптурную композицию, обелиск, памятный камень и др.;

2) мемориальная доска - памятная доска с надписью (или в сочетании с изображением), увековечивающая знаменательные события в истории страны, области, города (поселения) или в жизни выдающихся людей.

Глава 2. УСТАНОВКА ПАМЯТНИКОВ, ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ

И МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК

3. Решение об установке памятника и памятного знака, мемориальной доски на территории Калининградской области принимается органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области по согласованию с областным органом охраны объектов культурного наследия в соответствии с Законом Калининградской области "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области".

4. Для согласования с областным органом охраны объектов культурного наследия к проекту решения органа местного самоуправления муниципального образования Калининградской области прилагаются следующие документы:

1) ходатайство на согласование установки;

2) историческая или историко-библиографическая справка;

3) копии архивных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица (для мемориальной доски);

4) письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ по проектированию, изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия памятника, памятного знака, мемориальной доски;

5) эскиз памятника, памятного знака, для мемориальной доски - эскиз с текстом надписи и согласие собственника здания.

5. Областной орган охраны объектов культурного наследия направляет поступившие материалы в течение 5 дней на рассмотрение в совет по культуре при Губернаторе Калининградской области.

6. В течение 10 дней после получения рекомендаций от совета (выписка из решения совета) областной орган охраны объектов культурного наследия информирует в письменном виде ходатайствующую организацию и орган местного самоуправления муниципального образования Калининградской области о принятом решении - согласовании или отказе в согласовании решения об установке памятника, памятного знака, мемориальной доски.

7. Органы государственной власти Калининградской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, если они не являются заказчиками памятника, памятного знака, мемориальной доски, вправе полностью или частично профинансировать работы по проведению конкурса, установке памятника, памятных знаков, мемориальных досок.

Глава 3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8. Памятники, памятные знаки и мемориальные доски, установленные с нарушением настоящего Порядка, демонтируются.

Расходы по демонтажу памятника, памятного знака или мемориальной доски возлагаются на юридических или физических лиц, установивших памятник, памятный знак или мемориальную доску.

9. Граждане, должностные лица, виновные в нарушении настоящего Порядка, несут административную, гражданско-правовую и иную ответственность, установленную действующим законодательством.

10. Областной орган охраны объектов культурного наследия в случае выявления особой художественной ценности памятников в установленном порядке осуществляет их учет и государственную охрану в качестве объектов культурного наследия.